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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je na základě publikovaných dat i archivních zpráv podat

ucelený přehled, jak na sedimentární vývoj, tak i na vývoj tektonické stavby plzeňské

pánve. Ložiskově-geologická část práce je zaměřena na zhodnocení surovinového

potenciálu pánve, především ložisek černého uhlí. Podána je i charakteristika kvality

uhelných slojí těžených v plzeňské pánvi.

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to provide an overview of tectono-sedimentary

evolution of the Pilsen Basin based on published data and archived reports. Part related

to mineral deposits evaluates economical potential of the basin in term of raw material,

especially with respect to hard coal deposits. The qualitative parameters of coal are also

provided in the second part of this bachelor thesis as well.
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1 Úvod

Plzeňská pánev je součástí komplexu kontinentálních svrchnopaleozoických pánví

s velmi podobným tektono-sedimentárním vývojem. Není proto překvapením, že většina

prací popisuje vznik a vývoj těchto pánví společně. Přes shodu v litostratigrafickém

členění výplně pánevního komplexu i jejich značnou litologickou podobnost však existují

rozdíly, v nichž se jednotlivé pánve liší. Plzeňská pánev leží při západním okraji

komplexu středočeských a západočeských pánví a svým ssv.-jjz. protažením se nápadně

odlišuje od ostatních sedimentárních struktur téže oblasti. Odlišnosti existují rovněž ve

faciálním vývoji litostratigrafických jednotek. Z historického hlediska byla a stále je

plzeňská pánev předmětem intenzivních výzkumů a řada poznatků společných pro celý

pánevní komplex byla poprvé rozpoznána či definována právě zde. Nejvýraznějším

příkladem je dodnes používané členění pánevní výplně do čtyř souvrství, vycházející

z klimaticky podmíněného střídání šedých, uhlonosných a červených neuhlonosných či

pouze slabě uhlonosných sedimentárních jednotek celopánevního rozsahu (Weithofer,

1896). Z praktického hlediska je plzeňská pánev známa pro svá ložiska černého uhlí

těžená od konce 18. století až do konce století 20. Významná je dosud probíhající rozsáhlá

těžba plaveného kaolínu z karbonských arkóz.

Vzhledem k nastíněnému významu této sedimentární struktury bych se proto chtěla

věnovat vývoji a stavbě plzeňské pánve a podat tak ucelený přehled o její tektono-

sedimentární historii a ložiskově-geologickém potenciálu.

První část práce je zaměřena na zasazení plzeňské pánve do kontextu ostatních

kontinentálních pánví Českého masivu a jeho stručný vývoj, dále geologie plzeňské

pánve a popis litostratigrafických jednotek v podloží pánve.

Ve druhé části je podán přehled o názorech na tektonický vývoj plzeňské pánve a

významných zlomových systémech.

V poslední, třetí části práce je shrnut surovinový potenciál pánve, především pak

ložisek černého uhlí. Součástí je i charakteristika kvality uhelných slojí.
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2 Stručná geologická charakteristika území

Plzeňská pánev je součástí komplexu kontinentálních svrchnopaleozoických pánví

(obr.1), které se v Českém masívu utvářely především po odeznění hlavních fází variské

orogeneze (Opluštil et al. 2016).

Český masiv se skládá ze čtyř dílčích korových jednotek: moldanubické, tepelsko-

barrandienské (bohemikum), sasko-durynské (krušnohorská a západosudetská oblast) a

moravskoslezské, které jsou od sebe odděleny významnými suturami majícími povahu

násunů, horizontálních posunů i poklesů (Chlupáč et al. 2002). Tyto původně

paleogeograficky samostatné perigondwanské terány (mikrokontinenty) byly v průběhu

variské orogeneze v období od konce devonu do svrchního visé vzájemnými kolizemi

postupně amalgamovány (Žák et al. 2014). Západní deska byla představována

lugodanubikem vzniklým spojením moldanubika, bohemika a saxothuringika v severním

předpolí Gondwany a východní desku (brunovistulikum) tvořil výběžek

východoevropské platformy neboli Baltiky. Kolize způsobila ztluštění, vyzdvižení a

denudaci svrchních partií zemské kůry vedoucí až k obnažení variským granitů a vysoce

metamorfovaných hornin (Žák et al. 2014). Výsledkem toho se Český masiv stal

vysokohorským plateau patrně bez výraznější sedimentace (Opluštil et al. 2016).

V období od středního namuru až do triasu, vlivem postupné kratonizace variscid

došlo k vyrovnání velmi nerovnovážného teplotního a napěťového stavu mezi

amalgamovanými deskami (Schulmann et al. 2014). Z tohoto důvodu a v důsledku

otevírání dalších oceánských pánví v širším okolí nově vzniklé spojené epivariské

platformy, docházelo k jejímu kolapsu. V oblasti Českého masivu se tato fáze vývoje

projevila vznikem příkopů a hrástí podél horizontálních zlomů (Pešek et al. 2001).

Procesy, které probíhaly ve svrchním karbonu a permu, ovlivnily vznik a vývoj

postkolizních, vesměs kontinentálních pánví, včetně pánví ve středních a západních

Čechách, jejichž součástí je i pánev plzeňská. Tyto vnitrohorské pánve byly vhodným

místem pro ukládání klastického materiálu. K tomuto uklání docházelo až po vzniku

variských plutonů (Pešek 1996, Pešek et al. 2001).

V období sálské fáze variské orogeneze ve spodním permu (assel) docházelo

k dalším změnám v tektono-sedimentárním vývoji pánví. To souviselo s následným

koncem sedimentace ve středních a západních Čechách. Později (saxon–trias) došlo k

zpomalení subsidence fundamentu a další redukci sedimentačního prostoru, která v tomto
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období probíhala jen v pánvích lugické oblasti (Pešek et al. 2001). Sedimentace

v kontinentálních pánvích Českého masivu byla ukončena v triasu. Sedimenty z období

triasu se na našem území nalézají jen na malé části SV Čech (Pešek et al. 2001).

Po celou dobu vyplňování pánví probíhala vulkanická činností (Chlupáč 2002).

V počátku převládá kyselý vulkanismus, v pozdějším období intermediární až bazický

(od konce stephanu). Klima bylo teplé, střídala se však období vlhkého, na srážky

bohatého a celkově suššího sezónnějšího podnebí, které v průběhu permu nabývalo na

ariditě (Opluštil et al. 2013). Humidní období měla zásadní význam pro rozvoj rašelinišť,

jejichž pozůstatky jsou dnes uhelné sloje. Sušší až aridní období jsou naopak

charakteristická velkým úbytkem organické hmoty (Pešek 1996).

Obr. 1 Svrchnopaleozoické limnické pánve (Opluštil et al. 2016)

Pánve středočeské a západočeské oblasti: PB – plzeňská pánev, MB – manětínská pánev, ŽB –
žihelská pánev, RB – radnická pánev, KRB – kladensko-rakovnická pánev, MRB – mšensko-
roudnická pánev. Lugické pánve: MHB – mnichovohradišťská pánev, KPB – podkrkonošská
pánev, ISB – vnitrosudetská pánev, ČKB – českokamenická pánev.

PB
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3 Geologická stavba plzeňské pánve

Oproti ostatním středočeským pánvím, má plzeňská pánev neobvyklý tvar, který je

predisponován protažením centrální deprese podle zlomů směru SSV-JJZ (Dopita et al.

1985). V plzeňské pánvi se vyskytují sedimenty všech čtyř známých litostratigrafických

jednotek. Sedimentace byla zahájena na poměrně malé ploše ukládáním uhlonosných

radnických vrstev, které vyplňovaly zejména morfologické deprese mezi hřbety

svrchnopaleozoického podloží směru SV-JZ a také s.-j. protaženou centrální depresi.

Podloží pánve je tvořeno horninami slabě metamorfovaného tepelsko-

barrandienského proterozoika. Plzeňská pánev zaujímá rozlohu přibližně 550 km2. Její

výplň dosahuje maximální mocnosti 900 m (Havlena 1964, Pešek 1968). Stáří sedimentů

výplně je od středního moskovu až do asselu (perm), které jsou z části překryty mladšími

terciérními klastiky a vulkanity. Plzeňská pánev patří společně s ostatními středočeskými

pánvemi k nejlépe prozkoumaným svrchnopaleozoickým pánvím v České republice.

V minulosti zde bylo provedeno několik set průzkumných vrtů do podloží, a také se zde

nacházelo velké množství důlních děl (Pešek et al. 2001).

3.1 Litostratigrafické jednotky plzeňské pánve

Litostratigrafické jednotky plzeňské pánve jsou svým názvem shodné s jednotkami

v ostatních pánvích středočeské a západočeské oblasti, kde se pánevní výplň dělí na:

- kladenské (spodní šedé)

- týnecké (spodní červené)


[…]


bylo pokusně těženo z elektrárenských popílků vzniklých při spalování uhlí

chotíkovského souslojí z Dolu Dobré Štěstí.
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5.3 Nerudy

Na území plzeňské pánve je těženo mnoho různých nerudních surovin (Obr.14), které

pocházejí zejména z karbonu. Ovšem, těžily se nebo se ještě těží terciérní a kvartérní

sedimenty.

Jako cihlářské a keramické suroviny se výborně hodí aleuropelity všech karbonských

souvrství. Podobně je možno využívat i mocnější polohy zvětralých aleuropelitů

z nýřanských vrstev nebo týneckého souvrství pro výrobu cihel. Používají se ve směsi

s kvartérními hlínami nebo sprašemi. Rovněž ze zvětralých jílovců a prachovců slánského

a líňského souvrství lze vyrábět kvalitní cihly (Pešek 1996).

Z nýřanských vrstev, například u Třemošné, byly využívány kameninové jíly (Pešek

et al. 2001). Ve slánském souvrství u Chotíkova byly zjištěny i výskyty

kyselinovzdorných jílovců (Pouba a Špinar 1956).

Aleuropelity líňského souvrství, které jsou sytě červené, se těžily nebo ještě těží

v Žilově u Plzně jako dlaždicové a barvící jíly (Pešek 1996).

V dřívější době se pozornost soustředila na těžbu zpevněných karbonských psamitů,

zatímco v součastnosti se těžba orientuje na ložiska kaolinu (Pešek a Sivek 2012). Dále

se v pánvi nalézají kaoliny, které vznikly karbonskou a předmiocenní kaolinizací živcem

bohatých psamitů. Vyskytují se v nýřanských vrstvách u Chlumčan, a rovněž v týneckém

souvrství, například u Kaznějova a Horní Břízy. Některá ložiska již byla vytěžena. Jako

příklad lze uvést Nevřeň a Chotíkov. Kaoliny jsou všeobecně používány jako jedna ze

surovin k výrobě hrubé keramiky (např. dlaždice, obkládačky), případně také jako plnivo

v papírenském a gumárenském průmyslu apod.

Křemenný písek z odvalů po plavení kaolinu se využívá jako surovina ve

stavebnictví pro výrobu malty a některých druhů betonu. Obdobně se využívala některá

malá ložiska písků a štěrkopísků z terciéru. Používaly se zejména pro štětování silnic.
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Obr. 14 Mapa ložisek plzeňské pánve (Pešek et al. 2001)

A – ložisko v těžbě, B – ložisko netěžené, C – ložisko vytěžené nebo neevidované (zbytkové zásoby),
D – prognózní zdroj, 1 – černé uhlí, 2 – kaoliny, 3 – jílovce, tufogenní jílovce a tufy, 4 – cihlářská
surovina, 5 – písky a štěrkopísky.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývá tektono-sedimentárním vývojem plzeňské pánve a jejím

ložiskově-geologickým potenciálem.

V první části práce byla zasazena plzeňská pánev do kontextu ostatních

kontinentálních pánví Českého masivu. V další části je charakterizována geologická

stavba plzeňské pánve a její rozdělení na jednotlivé litostratigrafické jednotky.

V části práce, která se zabývá tektonikou, je podán přehled vývoje názorů na

tektonickou stavbu pánve. Z hlediska tektoniky je stavba plzeňské pánve velmi

komplikovaná a rozmanitá, z tohoto důvodu se názory na stavbu pánve v průběhu času

značně měnily. Ke změnám názorů přispěly i probíhající výzkumy a těžba. Současné

představy o tektonické stavbě plzeňské pánve vycházejí z názorů Spudila a Opekara

(1986) a Peška (1996), podle nichž převládají v této pánvi i dalších pánvích středočeské

a západočeské oblasti zlomy poklesového charakteru směru sz.-jv. směru.

Mechanismus tektonického vývoje plzeňské pánve ve svém modelu v kontextu plate

tektoniky přinášejí poprvé Pašek a Urban (1990). Jejich model je založen na terénních

měřeních směrů zlomových ploch a kinetických indikátorů a je zasazen do kontextu

pohybu kontinentů a vývoje napětí. Tektonický vývoj pánve rozdělují do tří období

shodných s hlavními sedimentárními megacykly permokarbonských pánví Českého

masivu. V prvním období převládá s.-j. směr hlavní tektonické komprese. V následném

období je směr orientace hlavní tektonické deprese změněn na SSZ-JJV. V poslední fázi

dochází k další dílčí rotaci napětí do směru SZ-JV.

Poslední část je věnována surovinovému potenciálu pánve s podrobným rozdělením

na ložiska uhlí podle jednotlivých souslojí plzeňské pánve. Součástí je i charakteristika

kvality uhelných slojí. Jsou zde obsaženy i podkapitoly věnované výskytu rud a nerud

v plzeňské pánvi.
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Příloha 1 Geologický řez
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1 – pokryvové útvary (kvartér, terciér), 2–5 – svrchní karbon: 2 – líňské souvrství, 3 – slánské
souvrství, 4 – týnecké souvrství, 5 – kladenské souvrství, 6 – svrchní proterozoikum, 7 – zlomy,
8 – vrty povrchové a důlní, 9 – produktivní vývoj s vyznačením dominantního souslojí, R –
radnické, L – lubenské, N – nýřanské (Opekar-Spudil 1986)
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Příloha 2 Povrchová těžba kaolinu v lomu u Kaznějova (stratigraficky přibližně strop nýřanských
vrstev – báze týneckého souvrství))

(Foto: S. Opluštil 2016)
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Příloha 3 Výchozy arkózovitých pískovců až slepenců v profilu u Radčic na západním okraji
Plzně (spodní části týneckého souvrství)

(Foto: S. Opluštil 2016)
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Příloha 4 Orientační mapa lokalit v plzeňské pánvi

(Pešek 1996)