Posudek bakalářské práce Nikol Michlové „Tektono-sedimentární vývoj plzeňské pánve a její ložiskově geologická charakteristika

Bakalářskou práci Nikol Michlové o rozsahu 43 stran jsem obdržel vytištěnou z její elektronické verze. Pokud se jedná o verzi definitivní, pak na tento text mám dvojitý značně rozdílný pohled. Ten první vychází z poměrně rozsáhlého seznamu zřejmě vesměs skutečně prostudované literatury, protože na řadě míst jsou využity téměř doslovné citace z uvedených publikací, na druhé straně množství překlepů a nedůsledností v úpravě a některé další formální i věcné chyby kvalitu této práce výrazně snižují.

Připomínky k této práci

Práce má veškeré náležitosti s výjimkou abstraktu a závěru (4. ale nečíslovaná strana, resp. str. str. 36 – viz níže), které by měly čtenáře stručně seznámit se základními poznatky, ke kterým autorka došla. Její text je logicky členěn a obsah je plně v souladu se zadáním. I když je text celkem „čtivě“ napsán, místy se ale čtenář setká s poněkud neobvyklými formulacemi typu např.: plzeňská pánev *zaujímá* rozlohu 550 km² (str. 9), sedimenty se *nachází* cyklicky uspořádané (str. 12), přítomnost...sedimentů *byly odhalena* (str. 18), macerály skupiny vitrinitu *zastávají* asi 50% (str. 30), slojky, které se mohou místy *prolínat* s...části kounovských vrstev (str. 33), plzeňská pánev byla *zasazena* do kontextu ostatních pánví (str. 36).

Pokud jde o překlepy a drobné připomínky, ty jsem vyznačil ve vytištěném textu. Následně uvádím pouze nejdůležitější připomínky.

Str. 7, 3. odst., 1. řádek – kotonizace; zřejmě je míněna kratonizace

v 3. odst., 7. řádek – Pešek et al (2001, str. 43) uvádějí pouze jediný horizontální posun ker na bývalé Dolu Dobré štěstí, ale nikde nepíší o tom, že by tento typ zlomů byl v Českém masivu běžný

4. odst., 1. a 3. řádek – jednou je použit mezinárodní název stupně permu (assel), ve druhém případě pouze název regionální - západoevropský (saxon); podobný případ i na str. 9 a 11

str. 11, tabulka 1 – autorkou práce sestavená tabulka by měla mít opačné pořadí jednotek: tj. na svrchu líňské souvrství a na spodu souvrství kladenské

str. 12 – v radnických vrstvách postrádám zmínku o brouskovém obzoru, který je druhým nejdůležitějším korelačním obzorem ve středočeské a západočeském karbonu

str. 14 – autorka má pravdu, že se chotíkovské souslojí v nýřanských vrstvách vyskytuje pouze v plzeňské pánvi, ale obdobné sloje byly zjištěny mj. na Kladensku a

Rakovnicku, ale označují se pouze jako sloj N2 až NX
str. 16 – v plzeňské pánvi se vulkanogenní vložky v mšeckých vrstvách nevyskytují. Ty sice autoři Skoček (1990) a Lojka et al. (2009) z této jednotky popisují, ale z pánvi kladensko-rakovnické, mšensko-roudnické a z několika pánví lugických
str. 16 a 17 – pokud není čtenář blíže seznámen s dílčími jednotkami slánského souvrství, vyčleňování malesických, mšeckých a hředelských vrstev a dále vrstev otrubských, ledeckých, kounovských a kamenomosteckých se mu nutně musí zdát nepochopitelné
str. 19 a dále – westfal (westfál) a stefan se správně píše westphal a stephan
str. 35 – v závěru je dobře popsán vývoj názorů na tektonickou stavbu plzeňské pánve, ale zbývající odstavce pouze popisují, o čem se v příslušných kapitolách jedná, což by být nepochybně nemělo.

Závěr

Posuzovaný text je obtížné hodnotit. Obsahem vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci, ale v elektronické verzi, kterou jsem posuzoval, ho lze podle mého názoru přijmout pouze po odstranění alespoň těch nejzávažnějších nedostatků a množství překlepů a nedůsledností svědčících nejspíše o časové tísně, do které se autorka při jeho sestavování dostala. Pokud autorka této práce tyto nedostatky odstraní, navrhuji práci hodnotit jako velmi dobrou, pokud ne, nechávám na uvážení komise, zda tuto verzi akceptuje.

5. září 2016.

Prof. RNDr. Jiří Pešek, DrSc.

Příloha: Vytisknutá elektronická verze s vyznačenými chybami